
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori da impiegare per 
l'esazione del pedaggio autostradale presso i caselli del Consorzio per le Autostrade Siciliane". 

ClG: _ 
Presa d'atto di gara deserta e reindizione di nuova gara, conferma dell'approvazione del 
progetto, della prenotazione delle somme e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N._4_' O_l _ __..;/Date del f. 5 LUG, 2022 

PREMESSO CHE: 
• Che a seguito di decreto dirigenziale n. 36l11Date del 21 giugno 2022 è stata indetta gara d'appalto ai 

sensi dell'art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss. per l'affidamento del "Servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori da impiegare per l'esazione del 
pedaggio autostradale presso i caselli del Consorzio per le Autostrade Siciliane"; 

• Che con nota prot. n. 112 del 5.07.2022, l'ufficio gestione gare d'appalto comunicava che la predetta 
procedura di gara è andata deserta; 

• Che, richiamato il D.D. 361/Date/2022 e permanendo le ragioni e le condizioni che hanno determinato 
l'urgenza di indire la predetta procedura di gara, vanno riconfermati i documenti tutti propedeutici 
all'affidamento del servizio in parola; 

• Che è dunque necessario prendere atto delle risultanze di gara deserta e immediatamente re indire nuova 
gara; 

• Che si confermano il Responsabile Unico del procedimento dottor Carmelo letto (nota prot. 812/DG del 
16.06.2022) e il progettista e DEC dotto Umberto Guarnera; 

VISTA la perizia relativa al "Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori 
da impiegare per l'esazione del pedaggio autostradale presso i caselli del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane ", per un importo complessivo di € 1.204.783,23 così ripartiti: 

- € 1.059.744,06 quale importo stimato del contratto (di cui € 981.244,50 per il costo del personale e 
€.78.499,50 a titolo di aggio, pari al 8%); 

€ 145.039,17 per somme a disposizione (di cui € 17.269,90 a titolo di lVA al 22% sull'aggio, € 4.238,97 
a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 C. 4 D.1gs. 50/2016, € 16.955,90 a titolo di incentivi ex 
articolo 113 cc. 2-3 D.Lgs. 50/2016, € 105.974,40 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo 
presunto dell'appalto, € 600,00 per contributo ANAC). 

VISTI 

il verbale di validazione/approvazione del progetto esecutivo firmato dal RUP; 
l'art. 63 C. 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, secondo cui la procedura negoziata può essere utilizzata "nella 
misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 
imprevedibili dall 'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 
procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati" 
e "le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo 
non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici"; 

RITENUTO di procedere all'affidamento con gara da espletarsi ai sensi dell'art. 63, comma 2, letto c) del 
D.lgs. n. 50/2016; 

VISTI 
la nota n. 28844 del 3.5.2022 con il quale il D.G. del Dip. Infrastrutture e Mobilità ha autorizzato la 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.auios!radesiciliane.ii-info@autosiradesicifiane.it D 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

gestione provvisoria di bilancio fino al 31.08.2022; 

lo schema di lettera d'invito a presentare offerta; 

CONSIDERATO 
Che permangono le condizioni di urgenza di cui al D.D. 361/Date/2022; 
Che la spesa da sostenere, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione del servizio in parola 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno. 

Per le motivazioni in narrativa indicate in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente, 
il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1- CONFERMARE in ogni sua parte il Decreto Dirigenziale n. 361/Date del 21.06.2022 per gli atti 
in esso approvati. 
Art. 2 - CONFERMARE l'approvazione della perizia relativa al "Servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo per agenti tecnici esattori da impiegare per l'esazione del pedaggio autostradale presso i 
caselli del Consorzio per le Autostrade Siciliane" per un importo complessivo di € 1.204.783,23 così 
ripartiti: 

€ 1.059.744,06 quale importo stimato del contratto (di cui € 981.244,50 per il costo del 
personale ed € 78.499,50 a titolo di aggio pari all'8%); 
€ 145.039,17 per somme a disposizione (di cui € 17.269,90 a titolo di IVA al 22% sull'aggio, 
€ 4.238,97 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016, € 16.955,90 
a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.lgs. 50/2016, € 105.974,40 a titolo di imprevisti nella 
misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto, € 600,00 per contributo ANAC). 

Art. 3 - CONFERMARE l'approvazione dello schema di lettera d'invito, di cui al Decreto 3611Date/2022. 
Art. 4 - CONFERMARE la prenotazione della somma complessiva di € 1.204.783,23, necessaria alla 
copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto servizio, sull'intervento 10.05.01.103 del redigendo 
bilancio 2022/2024. 
Art. 5 - DISPORRE la reindizione dell'affidamento del servizio in argomento a cui si provvederà ai sensi 
l'art. 63 com ma 2lett. c) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e s.m.i., mediante procedura negoziata con il criterio 
dell' offerta economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di almeno cinque offerte, incaricando il 
RUP di individuare e indicare per la gara su piattaforma elettronica appalti-cas-maggiolicloud.it, almeno 
cinque operatori economici in possesso dei requisiti di legge, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. 
Art. 6 - DARE MANDATO al RUP dotto Carmelo letto affinché provveda a far predisporre tutti gli atti 
necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto 
delle procedure di cui sopra. 
Art. 7 - DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, nel 
corso dell'esercizio finanziario 2022. 
Art. 8 - TRASMETTERE, ad avvenuta adozione, il presente provvedimento, che si redige in tre 
esemplari originali, di cui uno va all'Ufficiale Rogante dell'Ente per i successivi adempimenti di stipula del 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 

www.auloslradesiciliane.it-info@auloslradesiciliane.il 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

contratto d'appalto, al Rup, all'Ufficio gestione contratti, all'Ufficio ragioneria e per la pubblicazione sul 
sito istituzionale d ll'Ente. 

Ing. Salvatore 

VISTO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


